

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w domu, w Polsce, w innych państwach. Rows for rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznia.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przysłać należy do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

P. K. O. 140.956; Konto Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie.

Kopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

W numeru pojedynczego wszędzie 20 Mp.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Administracja „Nowej Reformy“ ul. św. Anny 8. Biuro dzienników i księgarnia „Ruch“ (dawniej J. Hopyca i A. Salomonowa) ulica Srebrzaka 9; Biuro M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 1. 7 i wszystkie krajowe i zagraniczne biura dzienników.

MAGAZYN KONFEKCYI DAMSKIEJ ORAZ SKŁAD FUTER POD FIRMA 1560 M. REISHMAN I H. FINK w Krakowie, plac Dominikański 2, l. p.

SZKŁA OKIENNEGO w Łazdej ilości dostarcza, roboty szklarsko-pokostnicze wykonuje po przystępnych cenach: kierownik Zakładu szklarsko-pokostniczego W. PODGÓRZU, ULICA LEGJONÓW L. 14, 5890

Sprawa mieszkaniowa

Kraków, 21 marca. W komisji sejmowej toczą się żywe obrady nad kwestją zmiany ustawy o ochronie lokatorów i nowej regulacji czynszów. Jest to kwestja społeczno-gospodarcza pierwszorzędnej wagi.

W komisji sejmowej toczą się żywe obrady nad kwestją zmiany ustawy o ochronie lokatorów i nowej regulacji czynszów. Jest to kwestja społeczno-gospodarcza pierwszorzędnej wagi.

Ponieważ zaś równocześnie ruch budowlany, jakkolwiek obudził się już niewątpliwie, to jednak bynajmniej nie osiągnął jeszcze tej intensywności, jaka byłaby niezbędna do rozwiązania kwestji mieszkaniowej w drodze metody racjonalnej, przez stworzenie odpowiedniej rezerwy wolnych mieszkań, przeto stwierdzić należy, jako fakt podstawowy i niewątpliwy, że kwestja ta nie tylko nie zbliża się ku swemu rozwiązaniu, lecz przeciwnie, zaostriża się ciągle coraz bardziej.

Wobec tego nie może ulegać wątpliwości, że ustawa o ochronie lokatorów musi być utrzymana we wszystkich swoich zasadniczych postanowieniach. Pozostaje jednak kwestja czynszów, równie zawiła, jak doniosła. Potrzeba z góry stwierdzić, że nikt rozumny nie zechce stawiać żądania, aby czynsze podnieść do tej wysokości, iżby właściciele domów mieli swój procent od dzisiejszej wartości ich domów.

Oczywiście w wielu wypadkach także i ten fakt daje następująca dla interesowanych cyplakane. Co ma robić n. p. wdowa lub sierota, których jedyny majątek stanowi nieraz dom, a jedyny dochód czynsze z tego domu? Niewątpliwie na tem tle rozgrywa się niejedna tragedia. Ale w strukturze swojej jest ona takasama, jak tragedia wszystkich ubezpieczonych n. p. na życie, posiadających papiery wartościowe lub inne przedwojenne lokaty. Ten stan rzeczy zmieni się nie da tylko dla jednej jakiejś grupy poszkodowanych. Naprawa może tu być tylko ogólna i stopniowa dla wszystkich.

z góry wykluczona z rzędu tych zagadnień, które potrzeba rozwiązać, regulując kwestję czynszów. Pozostaje jednak druga kwestja — pokrycia kosztów konserwacji domów i utrzymania ich w stanie użyteczności. Jest wielokrotnie stwierdzonym, że przy obecnych czynszach, o ile między właścicielem a lokatorem nie stanęły specjalne, dobrowolne umowy, suma czynszów brutto nie pokrywa nie raz wydatków na utrzymanie domu w czystości i w stanie mieszkalnym wogóle. Przyjąwszy nawet, że ustalają się coraz bardziej w drodze nie ustawy, lecz praktyki życiowej, zasady, że lokator dba o używalność swego własnego mieszkania, to jednak w konserwacji domów pozostaje jeszcze wiele potrzeb, jak utrzymanie dachów, kominów, kłatek schodowych i t. p., które nie dotyczą bezpośrednio żadnego poszczególnego lokatora, mają jednak pierwszorzędną wagę dla utrzymania domu jako całości. Jest rzeczą notoryczną, że tu konserwacja, czy też konieczna co jakiś czas naprawa, przewyższa pod względem kosztów wielokrotnie sumę otrzymywanych przez właściciela czynszów.

W tymczasem dostarczenie środków na pokrycie kosztów najkonieczniejszych chociażby konserwacji, n. p. lakierowania ram okiennych i dokonywanie niezbędnych naprawek, jest już kwestją nietylko utrzymania w całości majątku właściciela, lecz także ogólnospołeczną kwestją ekonomiczną. Jeżeli bowiem naprawy te i konserwacja będą pominięte, to dema będą się psuły i niszczyły, wreszcie staną się niemieszkalnymi w ogólności. Zupelnie zaniedbanie tej dziedziny przez władze sejmowe w Rosji, doprowadziło do ruiny miast rosyjskich takich, jak Petersburg i Moskwa, gdzie stosunki mieszkaniowe są chyba najgorsze, równocześnie zaś całe ulice domów stoją niezamieszkałe, ponieważ domy się wala.

Dla umożliwienia tedy konserwacji w najkonieczniejszym zakresie, potrzeba dostarczyć właścicielom domów środków przez odpowiednie podwyższenie czynszów. Jakże? Oto problem. Jest jasnym, że żadna ustawa nie może być tak skonstruowana, aby odpowiadała wszystkim, najbardziej rozmaitym potrzebom i pragnieniom. Przeciwnie ustawa taka, gdyby nawet chciała uwzględnić w jakimś stopniu kaszytykę sprawy, byłaby szkodliwa, otwierałaby bowiem pole do nieskończonych nadużyć. Ustawa musi być sumaryczna i odpowiadać tylko ogólnemu poziomowi potrzeb, które ma zaspokoić.

W komisji sejmowej mówi się o 45-krotnej podwyżce czynszów przedwojennych. Jakkolwiek w stosunku do dewaluacji podwyżka ta sama w sobie nie jest nadmierną, to jednak w stosunku do położenia finansowego kraju i obywateli, jest ona horrendalna, zarazem zaś zupełnie niedorzeczna. Nieuchronnym bowiem skutkiem takiej podwyżki byłoby odpowiednio podrożenie pracy, podniesienie poborów i t. p. co wszystko w sumie musiałyby być pokryte nowym drukiem papierowego pieniądza, to zaś byłoby dalszym wzrostem inflacji i drożyzny, wskutek której właściciele domów, obdarzeni tą 45-krotną podwyżką, spostrzegliby rychło, że otrzymali prawdziwy dar Danaów, ponieważ drożyna ogólna wrosłaby w takim stopniu, iż mieliby się gorzej, niż przed podwyżką. Tak więc granica dopuszczalnej podwyżki czynszów musi tu leżeć gdzieś pośrednio między koniecznymi względami konserwacji domów a całą strukturą finansowo-walutową państwa i naturą jego papierowych dewaluujących znaków pieniężnych. Cyfry żadnej nie rzucaamy nawet przykładowo, ponieważ jakakolwiekby ona była, zawsze jednym wyda się za niską, drugim za wysoką. Tu też Sejm swoją najwyższą władzą musi wyrzec swe słowo rozstrzygające. Idzie tylko o to, aby to słowo nie było zbyt lekkomyślne.

Ustawodawca musi kierować się w tym względzie dobrem państwa, które nie jest niczym innym, jak dobrem większości obywateli. Większość zaś taka znajduje się po stronie lokatorów, a nie właścicieli. Nadto lokatorowie są w istocie swej stroną bez porównania słabsza i potrzebują ochrony. Konieczna sumaryczność tej ochrony sprawia jednak, że w poszczególnych wypadkach stosunek sił się zmienia, że lokator okazuje się silniejszym od właściciela, co więcej, ciągnie nawet z ustawy o ochronie lokatorów zyski, których napedzanie mu do kieszeni nie było wcale celem ustawy. Mamy tu na myśli sprawę podjąmu mieszkańca i całą, rozwiniętą na tym granicy, spekulację mieszkaniową. Lokator, podnajmując jedną ubikację ze swego mieszkania, osiąga często miesięcznie więcej, niż wynosi czynsz roczny, który ze swej strony płaci on właścicielowi. Uczucia, które na widok takich operacji budzą się w biednym właścicielu, są nabyt ludzkie, aby je trudno było zrozumieć. Co więcej, uczucia te są uzasadnione niewątpliwie. Jest bowiem oczywistym nadużyciem ustawy o ochronie lokatorów i sprzeczaniem jej do absurdu, jeżeli lokator czyni ustawę tę źródłem swych specjalnych dochodów, nieznadko — podstawa utrzymania.

Jakaś interwencja ustawodawcy w dziedzinie tych stosunków byłaby niewątpliwie uzasadniona, pod warunkiem atoli, że lekarstwo nie okazałoby się gorzszym, niż choroba. Jakkolwiek bowiem jest, o tem potrzeba pamiętać, że społecznie wyzysk, uprawiany nawet w niektórych wypadkach przez lokatora na właściciela dzięki ustawie o ochronie lokato-

rów, jest ziem bez porównania mniejszem, niż byłby nim wyzysk uprawiany przez właścicieli domów na lokatorach.

Jeżeliby więc miało okazać się, że uwzględnienie i zapobieżenie wskazanym wyżej anomaljom, jakie wynikają z ustawy o ochronie lokatorów, nie dałoby się przeprowadzić w drodze postanowień jasnych i niewyklających jeszcze bardziej stosunków, to raczej należałoby rzecz całą zostawić w spokoju, ponieważ nie ulega wątpliwości, że stan obecny jest mniej szkodliwym, niż ten, któryby powstał już nie wskutek zniesienia ustawy o ochronie lokatorów, lecz wskutek samego skomplikowania jej różnymi zastrzeżeniami i uzupełnieniami.

Stwierdzenie bezradstawności zarzutów Czerwina KONFERENCJA PRZEDSTAWICIELI KLUBÓW.

Warszawa, 21 marca (Tel. wł.) Na życzenie kilku klubów odbyła się wczoraj w marszałka Sejmu konferencja przedstawicieli najliczniejszych klubów sejmowych. Obecni byli posłowie: Ostęcki (Piast), Głębicki (Związek lud.-nar.), Skudski (Narodowe Zjed. Lud.), Dubanowicz (Narodowe stronnictwo lud.), Barlicki (P. P. S.), Woźnicki (Wyzwolenie), Chądźwiński (N. P. R.), Czerniewski (Chadecja). Ze strony rządu w konferencji wzięli udział prezydent ministrów, minister spraw zagranicznych i szef sztabu jeneralnego. Inicjatorem konferencji chodziło o wyłączenie wyjaśnień rządu w sprawie insynuacji, zawartych w ostatnich notach Czerwina do rządu polskiego.

Pe wyzespulający wyjaśnienia, udzielone przez członków rządu jedynomyślnie stwierdzono bezradstawność tych insynuacji. Ze swojej strony zapewnił rząd o bezwzględnie pokojowych tendencjach ze strony Polski. Stanowisko to znalazło aprobatę przedstawicieli wszystkich stronnictw. Wreszcie wyliczono referatu szefa sztabu jeneralnego. Referat ten przyjęto do aprobowanej wiadomości.

PRZESUNIĘCIE TERMINU KONFERENCJI.

Warszawa, 21 marca (Tel. wł.) Wczoraj kierownik przedstawicielstwa rosyjskiego w Warszawie, Obolski, zawiadomił ministra spraw zagranicznych, że wobec tego, że delegacja rosyjska wyjeżdża z Moskwy do Genui już 24 bm., żądał nowicelki odwołuje zaproszenie na zjazd państw bałtyckich w Moskwie, który miał się odbyć dnia 22 bm. Rząd sowiecki proponuje natomiast, aby przedstawiciele Polski i państw bałtyckich spotkali się z delegacją rosyjską, zjadając do Genui przez Rygę dnia 28 bm.

SPRAWA RENT I EMERYTUR DLA GÓRNIKÓW.

Warszawa, 21 marca (Tel. wł.) W dniu 21 bm. w Sejmowcu odbędzie się konferencja w sprawie rent i emerytur dla górników. Na konferencję wyjechał minister pracy i opieki społecznej Darowski oraz dyrektor ubezpieczeń społecznych p. St. Jurkiewicz.

KONFERENCJA KOLEJOWA WE LWOWIE.

Warszawa, 21 marca (Tel. wł.) Dnia 28 bm. odbędzie się we Lwowie konferencja kolejowa z udziałem przedstawicieli Polski, Rumunii, Austrii, Czech i Węgier. Celem konferencji jest rozważenie sprawy ulepszenia komunikacji między temi państwami i opracowanie letniego rozkładu jazdy.

Otwarcie drugiego targu poznańskiego

Poznań, 20 marca. Wczoraj otwarto tutaj drugi targ poznański. Oficjalna uroczystość otwarcia odbyła się o 9-12 w południe przed bramą wjeźdźczą górnosławską. Zebrał się tutaj przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych świata przemysłowego i handlowego, prasy, oraz liczny zastęp publiczności.

Wiceprezydent miasta Poznania dr Kiedacz przemówił do zebranych, kreśląc historię Targu poznańskiego. Drugi Targ poznański rozmięszony jest na dwóch terenach, a mianowicie koło wjeźdźczy górnosławskiej i na placu prezydenta Drzewskiego. W porównaniu z rokiem ubiegłym liczba wystawców wrosła o przeszło 600 firm. Reprezentują oni wszystkie dzielnice Polski, a także Górny Śląsk, Gdańsk i Wiliejszczyznę. Sądząco zgłoszonych przyjazdów delegacji oficjalnych i kupieckich, drugi Targ poznański budzi za granicą wielkie zainteresowanie.

WYJAZD KUPCÓW GÓRNOSŁAWSKICH NA TARG POZNAŃSKI. Katowice, 20 marca (PAT). W sobotę wyjechało stąd na targ poznański około 100 kupców polskich z Górnosławsk.

Otwarcie międzynarodowego kongresu sanitarnego w Warszawie

Warszawa, 20 marca (PAT) Dzisiaj o godz. 11 rano międzynarodowa konferencja sanitarna w Warszawie została otwarta przemówieniem ministra spraw zagranicznych Skirmunta.

Warszawa, 20 marca (PAT). Na uroczystym otwarciu międzynarodowego kongresu sanitarnego obecni byli między innymi w imieniu Naczelnika państwa adiutant generały Jan Jacyna, członek rządu z p. prezydentem ministrem Ponikowskim na czele, przedstawiciele ciała dyplomatycznego, korespondenci agencji Reutersa, Havasa, Stefanięgo, Radio Orient, oraz korespondenci dzienników zagranicznych.

PRZEMÓWIENIA POWITALNE.

Warszawa, 20 marca (PAT). Otwierając konferencję sanitarną, minister spraw zagranicznych Skirmunt wygłosił do zebranych następujące przemówienie:

Panowie Delegacji! w imieniu rządu polskiego mam zaszczyt powitać panów w Warszawie i za waszym pośrednictwem złożyć podziękowanie Radzie Ligi Narodów oraz rządom, które zechciały wziąć udział w pierwszej europejskiej konferencji sanitarnej. Pozwólcie panowie przypomnieć chwile zwolania tej konferencji. W końcu stycznia Liga Narodów wysłała do wszystkich państw zainteresowanych raport wykazujący groźbę polozenia, wytworzona przez epidemie, szerzące się w Europie wschodniej. Rząd polski otrzymałszy ten raport zwrócił się niezwłocznie do Ligi Narodów z prośbą o zwolnienie najszybciej konferencji sanitarnej. Wobec bliskości konferencji genueńskiej mającej się zająć gospodarczą odbudową Europy, wydawało się koniecznym najszybsze przygotowanie szczegółowych raportów o sytuacji sanitarnej w Europie wschodniej.

Rada Ligi Narodów przychylając się do naszej inicjatywy, zaproponowała rządowi polskiemu zwolnienie konferencji sanitarnej w Warszawie. Czuje się szczęśliwym, iż mogę stwierdzić, że prawie wszystkie rządy przyjęły nasze zaproszenia, nawet rząd sowiecki, którego udział jest niezmiernie ważny ze względu na program konferencji. Tak więc państwa biorące udział w konferencji, wykazują tem samym zrozumienie powagi sytuacji i konieczności natychmiastowego zastępowania środków skutecznych przeciwzwalnania. Odwołujemy się więc do wszystkich zasobów sił i energii, aby stawić czoło niebezpieczeństwu, które grozi rozszerzeniem się na całą Europę. Czekające nas zadanie wymaga olbrzymiego wysiłku.

Przezwalam sobie podać do wiadomości państw, że przewodniczący delegacji polskiej zostało powierzone memu koleźce dr. Chodźko, ministrowi zdrowia publicznego. Obecnie pozostaje mi tylko złożyć wam panowie życzenia jak najwzajemniejszego powodzenia w pracach waszych. Niniejszym ogłaszam międzynarodową konferencję sanitarną za otwartą.

W odpowiedzi na mowę ministra Skirmunta dr Nitobe, podsekretarz generalny Ligi Narodów, złożył podziękowanie rządowi polskiemu za gościnność oraz ministrowi spraw zagranicznych Skirmuntowi za wypowiedziane przezeń przemówienie powitalne. Wykazując następu-

groź niebezpieczeństwa epidemii, która spowodowała zwolnienie przez rząd polski konferencji sanitarnej, dr Nitobe złożył hołd rządowi polskiemu za to wszystko, co już przedsięwziął w kierunku zwalczania epidemii, bez względu na potrzebę siły trudności. Prof. Nitobe podziękował za usługi ministra zdrowia publicznego dra Chodźki, dodając poza tem, że sekretarjat Ligi Narodów czuł się szczęśliwym, mogąc zamiesić na czele sekcji higieny Ligi dra Rajclmana.

Dr Nitobe dał następnie zarys prac dokonanych przez komisję epidemiczną, utworzoną przed 18 miesiącami przez Ligę Narodów oraz przez dra Normana White. Ta właśnie komisja epidemiczna zwała się do Rady Ligi Narodów, aby otrzymać konieczne kredyty. Mowa przypomniała, że dwadzieścia państw składało się na wydatki komisji epidemicznej i wyraził nadzieję, że duch poświęcenia ożywił będzie znow wszystkie narody wobec wzrastającego niebezpieczeństwa.

W zakończeniu dr Nitobe wskazał, że konferencja warszawska zwolniona z inicjatywy rządu polskiego znajduje się w doskonałej harmonii z dążeniami Ligi Narodów, która przede wszystkim stara się o współdziałanie wszystkich krajów dla zapewnienia ewentualnej wszechstronnej międzynarodowej pomocy.

WYBÓR PRZEWODNICZĄCEGO KONGRESU

Warszawa, 20 marca (PAT). O godz. 12 w południe p. minister spraw zagranicznych Skirmunt zaproponował konferencji wybór przewodniczącego. Na wniosek przedstawiciela Włoch prof. Massa obrano jednogłośnie przewodniczącym ministra zdrowia publicznego Polski dra Witolda Chodźkę. P. minister Chodźko po wyrażeniu podziękowania za zaszczyt, który go spotkał przez obranie go przewodniczącym tak znakomitego ciała, wygłosił dłuższe przemówienie.

Po przemówieniu min. Chodźki, uchwalono regulamin i podział prac, następnie dokonano wyborów trzech wiceprzewodzących konferencji, wysuwając kandydaty p. Lorborough (Holandia), Chaveillier (Francja) oraz Groenlund (Finlandja). Kandydaty te przyjęto jednogłośnie. Następnie dokonano wyborów przewodniczących i wiceprzewodzących trzech komisji. W komisji pierwszej obrano na przewodniczącego pułkownika Jamesa (Anglia), na wiceprzewodniczącego prof. Canacuzena (Rumunia) i dra Hjalwaga (Czechosłowacja). Na przewodniczącego komisji drugiej wybrano dyrektora Froya (Niemcy), dra Stampera (Jugosławia) i Van Boogena (Belgia). Na przewodniczącego komisji trzeciej dra Massę (Włochy), dra Kalipę (Rosja) i dra Marchanda (Szwecja).

URZĄD POCZTY DLA KONGRESU SANITARNEGO.

Warszawa, 20 marca (PAT). Na czas trwania obrad międzynarodowego kongresu sanitarnego w Warszawie, to jest od dnia 20 do 27 marca 1922 r. otwarto w gmachu Rady ministrów Urząd Pocztowy pod nazwą „Kongres Sanitarny — Warszawa“.

Ustalenie granicy polsko-niemieckiej

PRZYJANIE PIĘCIU MIEJSCOWOŚCI POLSCE.

Berlin, 20 marca (PAT) Do „Berliner Tageblatt“ donoszą z Królewca: Międzypaństwowa komisja ustalenia granic uchwaliła wszystkie głosami przeciwko głosom niemieckim, co następuje:

Pięć miejscowości Janshorik, Kaligana (Aussentell), Neu Liebenau, Krummserdelf i Kleinfeld z przyległościami, jakoteż port Kurzbak

łącznie z Żulawą przy moście na Wiśle przypadają Polsce. Zresztą granica ma biec między tamą a rzeką, a mianowicie w odległości 20 metrów od tamy. Miejscowości Gross i Kleinklos pozostaną przy Polsce.

Komiszar niemiecki zadożył protest przeciwko tej uchwałie i oświadczył, że ani on, ani rząd niemiecki tej decyzji nie przyjmują.

Bułgarscy bolszewicy a Stambolijski

(Korespondencja własna „Nowej Reformy“). (Komisje bulgarscy. — Ich stosunki z Rosją. — Komunikacja rządu. — Z komunistami przeciw burzawizmowi. — Swoboda komunistów. — Wiosenny marsz na Balkan. — Podwójna gra Stambolijskiego. — Czy padnie i jak padnie?)

Sofia, w marcu 1922.

Pierwsze spostrzeżenie, jakie zazwyczaj robi dziesiątka kady, przybywający z zachodu do Bułgarii — awersza się w wyjątkowemu: ależ wy tu żyjecie w bolszewickim kraju!... Istotnie, czerwone afisze komunistycznych organizacji, moc porządkiem po wszystkich rogach domów i śladach odzew komunistycznych, zobrań, wezwani, przedstawienia towarzyszy i łowianyszek, kazykliwe reklamowane, obfita wnoszenie literatury broszurowej w języku rosyjskim i bułgarskim: oto, co przedwzrostkiem wypada w oczy kandydowi, kto przybywa z kraju, zwalającego bułgawizm.

W Bułgarii nikt przeciwko bolszewizmowi nie walczy, ale młot też dla niego się nie poświęca, mało kto nim się interesuje. To też pieni się on w tej ziemi, jak chwastaciane ziolo na ugorze, rozrastając się i ówdele szeroko, lecz — pozostawione samo sobie — wybijający i prze-

kwitlisy, mamieje, rozpada się, lub sterczy bezwładnie, czekając silniejszej ceki, która je skosi.

Bolszewizm, jak wszelkie w Bułgarii »nowinki« przewzięło szybko. W roku 1919 był modny, ale nie miał tu wyraźnej fizjonomji i nie budził zajęcia. W r. 1920 zmienił się w »sredoz« polityczne wszelkiej »spostępowości«, stał się niemal wiarą przyszłości — rzekomo notabene lepszej, która miała zbawienie przynieść i wyzwolenie pokrzywdzonym narodowi. W r. 1921 — o dziwo! — bolszewizm w Bułgarii stał się już niemal przewziętym. Zarejestrowany lojalnie w koncencie walk partyjnych, zwany zazwyczaj układem sił społecznych, rozparczy się wrogodnie na obywatelnyj polaci parlamentarnej roli, zajmując najprzedniejsze ławy lewicy. — stał się dziesiątka bolszewizm, »rocz« komunizm, bułgarskim czynnikiem legalnym i równoprawnym — nym w tem ciekawym państwie, co więcej — czynnikiem, potrzebny dla równowagi politycznej w Izbie, niekiedy wprost niezbędnym dla zadań i celów samego rządzącej partji.

Stambolijskiego nieślawno nazwano jednym z najczystszych organizatorów społecznych w Europie. W przeciągu trzechletnich swoich rządów, o ile z jednej strony zdołał skłonić przeciwko sobie wszystkie najbardziej biernie grupy

Inteligencji, mieszczaństwa i burżuazji, o tyle czynnikami w obecnej powszechnie panującej atmosferze polityczno-socjalnej najbardziej czynne i niemal decydujące, uświadomienie o tym, że ten nowy „chrześcijański Danton” w Bułgarii, jak go coraz częściej nazywają — zaprzęgi rodzimych bolszewików do swego — jeśli nie rydwanu — to skrzyżającego wozu bułgarskiego, ciągniętego przez czarne, potężne bawoły, a podpieranego przez bułgarskiego chłopca. — Z życia bawołów uporem, ale i wytrwałością, widząc on ten wóz poprzez garby trudności państwowych i socjalnych, nie znajduje ani wychłonnienia, ani odwrócenia. I podobnie jak juczno zwierze, któremu tyle zwycięskich wysiłków Bułgaria zawdzięcza, albo wytrwały na skrzyżaniu wóz swej ciężkiej na szczyt bezpieczeństwa, albo padnie sam w jego zaprzęgu i nie podniesie się więcej. W jednym i drugim wypadku, bolszewizm tutejszy, zdaje się, z nim tylko będzie, a nie przeciw niemu.

Jakimi metodami zdolał Stambolijski ujarzmić bułgarskich „sowiektistów” — długoty tutejsza nad tem rozważać. Dość powiedzieć, że rasadniczym i najbardziej skutecznym środkiem w tej jego grze, było bezwzględne zerwanie z grupami prawnicy, wszelkimi elementami i zw. konserwatywnymi, demokratycznymi, radykalnymi, inteligentnymi, niedopuszczającymi żadnego kompromisu z przywódcami dawnych stronnictw i t. zw. „winowajcami wojny”. — a oparcie się całkowicie na elementach zupełnie nowych i niezamierzonych, jakkolwiek fatalnie surowych, nieprzychylnych, niemal dzikich, — ale narodowo i społecznie świadomionych.

Zajęciem takiego frontu zjednał sobie Stambolijski odrazu komunistów bułgarskich, których też zarówno w parlamencie, jak w administracji, prasie, życiu całym bardziej szczerze, — ba nawet proteguje, — aniżeli „szorciki” socjalistów (narodowych). Nie mówię już o partjach burżuazyjnych, które zważają i politycznej, — ale narodowo i społecznie świadomionych.

Rezultatem tego systemu jest z jednej strony, że całe życie społeczne, administracja wewnętrzna, służba polityczna, nabiera coraz bardziej form i metod przynajmniej z pozorów bolszewickich. Takie nowatorstwa, jak przymus pracy, ograniczenie mieszkań, podatki i kary za zyski wojenne, daniny od nadmiernych dochodów, ściąganie zbytku; cenzura, egzekucje i szkara najrozmaitszych komisji i sądów administracyjnych itd. godzą w pierwszym rzędzie w nieszczęsną inteligencję i burżuazję — nie tępiąc jej jednak, ani nie ograniczając, jak się to dzieje w notorycznym w Rosji. Nawet wewnątrz życia partyjnego tych warstw jest silnie ograniczone i narządzone na nieustanne przykrości. To jednak straty uważa Stambolijski za mniejsze i nieszkodliwe, w porównaniu z niezadowolaniem i niechęcią komunistów i rozpaczą demagogów, którzy w nich się. Tak więc krzywdzą do pewnego stopnia burżuazję i inteligencję bułgarską okupuje on biernie rodzinnych bolszewików.

Okupuje on ją, a raczej podtrzymuje i usypia drugim jeszcze ważnym środkiem: pozostawieniem znacznej swobody komunistycznym organizacjom i ich propagandzie na zewnątrz. — Przekonany najdotychczas o niezdołności komunistów bułgarskich do przewrotów antypaństwowych — Stambolijski i rząd jego idą tak daleko, że pozwalają się nosić bułgarskim komunistom z sowietami, utrzymują korespondencje, drukować i szerzyć „bibulę” partyjną, wyjeżdżać nawet do Rosji i wchodzić w bezpośredni kontakt z bolszewikami. Wszak stądki bułgarskie i rosyjsko-sowieckie krają stale między Waimą i Odessą. Korespondencja, bogłdaj czy nie regularniejsza niż w Polsce, która, natomiast mówią, jeszcze nie zdobyła się na konwencje pocztowa z Bułgarią.

Mimo to wszystko faktem jest w każdym razie niezaprzeczonym, że bolszewickie idee na gruncie bułgarskim gwałtownie przekwitają, że wolność, pozostawiona komunistycznym organizacjom, wywołując się w ekspansji partyjno-towarzystwiej, w czynionej robocie wewnętrznej, która dąży raczej do materialnego wyposażenia i oparcia na twardej podstawie biędnych dotychczas i ciępiących głód niemal organizacjami komunistycznych, — aniżeli do jakiegos skuteczniej szczytowej propagandy zewnętrznej. I dlatego — jak z jednej strony z wielką rozróżną należy brać wszelkie objawy krytyki czy ataków komunistów bułgarskich, przeciwno Stambolijskiemu i ludowcom, — tak z drugiej strony nie trzeba przytkadać poważniejszych znalezienia do wystraszonych wściekłości i pogłoszek, pływających za Danaję lub za Maricę, jak np. ta, że na wiosnę Budnyen z czerwonoarmiejscy witańciana w granice Rumunii, przebiec przez Ukrainę całą i dotrzeć do Bułgarii, w której komunisti zgotować mają rewolucję bolszewicką i połączyć się z towarzyszami swoimi z Rosji.

Tego komunisti bułgarscy nie uczynią, choćby tylko z obawy nienawiści zarówno do szasów, jak i do zwycięzców i „reparatorów” dzisiejszej Bułgarii. W to wierzy dzisiaj świecie także Stambolijski i dlatego — zwalczając ich pozornie — opiera się na nich, a popierając ich na wewnątrz, czyni ich mniej niebezpiecznymi na zewnątrz.

Jeśli w obliczeniach swych się nie pomylił, „bułgarski Danton” zapisze trwałe swoje imię w historii Bułgarii. Ale jeśli się pomyli, — to umnie wraz z całym swoim programem pod gruntem dotychczasowej budowy społecznej Bułgarii. Pasé może i w innym jeszcze wypadku: gdyby zjednoczona i zgodna w działaniu opozycja burżuazyjna, do której skonsolidowania sam się przyczynia właśnie swoim półbolszewickim systemem — potrafiła się zdobyć na siłę i odwagę czynu. Wtedy — jednako byłby już bezpowrotnie koniec z bolszewizmem w Bułgarii. Stambolijski padłby wtedy, lecz i tym upadkiem swym zapewniłby sobie kartę w historii, jako wróg i cieniezciciel burżuazji, ale i jako zbawca kraju od bolszewickiej zarazy.

Grozev.

O Trybunale konstytucyjnym

Krakowski oddział Agencji Wschodniej zwrócił się do profesora dr Wł. Leop. Jaworskiego o prośbę o jego opinie o sposobach uzgodnienia obowiązujących dotąd w Rzeczypospolitej ustaw z konstytucją marcową.

Prof. W. L. Jaworski uwzględniając to życzenie, podniósł przedewszystkiem, że obowiąz

zek, nałożony przez konwent senjorów na rząd, aby do 6 czerwca przedłożył projekty ustaw, uzgadniających z konstytucją wszystkie sprzeczne z nią dotychczasowe ustawy, — jest oczywiście niemożliwy do spełnienia. A gdyby nawet rząd tej obywatelkiej pracy dokonał, to dyskusja nad projektami rządu przybrałaby w Sejmie takie rozmiary i tyle znowu wywołał masalną sprzeczność, że ostatecznie sądom przysługiwałoby wprawdzie prawo zajęcia w spornych kwestjach odrębnego stanowiska.

Celem pokonania powstałych stąd trudności proponuje prof. dr Jaworski powołanie do życia trybunału konstytucyjnego z prawami sądów, a więc przedewszystkiem z prawem niezawisłości sędziowskiej, złożonego zaś bez jakichkolwiek tendencji politycznych. Zadaniem owego Trybunału konstytucyjnego byłoby ostateczne rozstrzygnięcie, które ustawy i w jakich punktach są sprzeczne z konstytucją. Trybunał oszczędziłby więc Sejmowi najniebezpieczniejszej części pracy, tj. wznawienia walk politycznych. Sejm miałby wówczas prawo tylko przystąpić lub odrzucić projekty uzgadniające. W razie odrzucenia ich przez Sejm, pozostawałoby sądom Rzeczypospolitej prawo orzekania, czy w takich sprawach, co do których Trybunał konstytucyjny stwierdził sprzeczność, a Sejm projekt uzgodnienia odrzucił, sprzeczność taka w istocie zachodzi. Praca Trybunału zwołałaby też rząd od pracy nad stwierdzeniem, które ustawy i w jakich punktach są niezgodne z konstytucją.

Zachodziłoby pytanie, jaka ustawa może powołać do życia taki Trybunał konstytucyjny wobec tego, że konstytucja nie przewiduje tej zmiany przez obecną Sejm ustawodawczy. Dlatego się to przeprowadzić w drodze uzgodnienia ustawy przechodniej z 13 maja 1921 Dz. Ust. P. Nr. 44 poz. 268. Prof. Jaworski zaznaczył przytem, że już w swym komentarzu do ustawy konstytucyjnej zwrócił uwagę na niebezpieczeństwo jej niezgodności z szeregiem innych ustaw, obowiązujących dotychczas w Polsce, i że już wówczas proponował rozwiązanie ich przy pomocy ustawy przechodniej, co niestety nie zostało uskutecznione.

Obchód imienin Naczelnika państwa

Kraków, 21 marca. W niedzielę święciła cała Polska uroczystość imienin Naczelnika państwa, w której wzięło również manifestacyjny udział i nasze miasto. Już o godzinie 7 rano orkiestra wojskowa przeciągała ulicami Krakowa, grając marsze i pieśni narodowe. Właściwa uroczystość odbyła się w Ryńku głównym, gdzie na polaci od strony ulicy Szewskiej ustawili się w kwadracie wojska wszelkich gatunków broni, stacjonowane w Krakowie. — W otwartu polowym, wzniesionym przy Suleńskich, widniał wśród kwiecia i zieleni obraz Marka Bocheńskiego Czestochowskiego.

O godzinie 10 odprawiano została msza św. polowa, celebrowana przez dziekana W. P. ks. Franciszka Niezgodę. W nabożeństwie wzięli udział wojewoda dr Galeski z urzędnikami województwa i naczelnikami tutejszych władz i urzędów, generałowie i inspektor armji gen. broni Szepcyk na czele, prezydent miasta Federowicz z wiceprezydentami i Radą miejską, przedstawiciele instytucji, kooperacje, stowarzyszenia, szef francuskiej misji wojskowej w Krakowie jenerał Trony z korpuśm oficerskim, oraz konsul republiki czechosłowackiej Sedivy. W Ryńku, prócz wojska, stanęły nieprzebrane tłumy publiczności, gromadzące się tam już od rana. Po nabożeństwie całe tłumy popłynęły w stronę ulicy Karłowieckiej, gdzie w wylociu ulicy Szewskiej odbyły się przed jeneracją i przedstawicielami władz defilada. Publiczność oklaskiwała przewijające oddziały. Następnie wojewoda Galeski odbierał życzenia dla Naczelnika państwa, które złożyli inspektor armji gen. Szepcyk wraz z dowódcą obozu warownego gen. Kosteckim i delegacją oficerów, preos Akademii Umiejętności Kazimierz Morawski, konsul Sedivy, prezydent miasta Federowicz wraz z wiceprezydentami Rollem, Saram, drem Bobrowskim i drem Wielgusem, przedstawiciele duchowieństwa rzymsko-katolickiego, rektorie Nowak i Galeszowski, pastor ewangelicki, przełożony i wiceprezydent gminy izraelskiej, b. komisarz jenerałny w Gdańsku Biesiadka, kursorator okręgu szkolnego Owisiński, starszy prokurator państwa dr Czyszczan, wiceprezydent Izby skarbowej dr Gajowski wraz z dyrektorem okręgu skarbowego drem Wolnomtem, prezes dyrekcji kolejowej Prachtel-Merawiański, wiceprezydent poczty i telegrafów Musiał, prezes okr. urzędu ziemskiego dr Łącki, prezes krakowskiej Rady powiatowej dr Skrzyński, Paweł Sapieha, Franciszek Potocki, poseł Kunicki i prof. Walek im. okr. Związku strzeleckiego, Wodzinowski, Kwieciński i Walenta im. Tow. byłych legionistów i byłej Bratniej Pomocy żołnierza polskiego, Włodzimierz Tetmajer i Wedzirowski im. obyw. komitetu obchodu imienin Naczelnika państwa, prezydent Izby handlowej Epstein, prez. Izby adwokackiej dr Ader, inżynier Treutler, Loria i Aksman im. Stowarzyszenia przemysłowego; dyrektor robot publicznych inż. Dudek, naczelnicy wydziałów województwa wraz z personelem urzędniczym, starosta krakowski dr Bał, starosta podgórski Rawski, dyr. policji dr Rekiwicz z komendantem policji na Kraków drem Szczepańskim.

Wieczorem w teatrze im. Słowackiego odbyło się uroczyste przedstawienie „Horsztyńskiego”, w którym wzięł udział wojewoda dr Galeski z naczelnikiem wydziału prezydjalnego Kowalikowskim. W loży wojewody zasiadli zaproszeni: jenerał Szepcyk i jener. Trony z rodziną. Publiczność przed oklaskiwała mowę rektora M. Siedleckiego, przed stawiającego działalność i znaczenie Józefa Piłsudskiego, oraz deklarację okolicznościową p. Alwentowicza, jak również doskonałą grę artystów.

W teatrze »Opera i Operetka« przemówił do publiczności p. Wincenty Wedzinowski, poczem odbyło się przedstawienie »Halki«, wystawione nader starannie przy przepięknej widowiskowości.

Publiczność oklaskiwała gorąco artystów operowych, a zwłaszcza p. Jawerczyńska, która partję »Halki« odspiewała i odegrała doskonale, wywołując entuzjazm na widowni.

Również i w teatrze »Bogatela« przed przedstawieniem »Topieli« prof. Pogchmarski wygłosił przemówienie na temat wielkiej postaci Piłsudskiego.

W kościele ewangelickim odbyło się w niedzielę nabożeństwo, które odprawił ks. Michejda.

W biurze prezesa sądu apelacyjnego Wł. Wol

tera zebrał się o godzinie 12 w południe prezes i naczelnicy sądów krakowskich i urzędów prokuratorskich, oraz reprezentanci Związku sędziów zachodniej Małopolski i złożyli do ręk prezesa sądu apelacyjnego życzenia z powodu imienin Naczelnika państwa. Prezes Wolter przesłał te życzenia telegraficznie do kancelarii cywilnej Naczelnika państwa.

Również podniosłe uroczystości odbyły się w Warszawie, gdzie o godzinie 8 rano przed pałacem Belwederskim odbył się koncert orkiestry wojskowej. O godzinie 10 rano odbyło się uroczyste nabożeństwo na placu Saskim, celebrowane przez biskupa polewego Galla, z udziałem licznego duchowieństwa. Na nabożeństwie obecni byli członkowie gabinetu, przedstawiciele władz państwowych i wojskowych, posłowie i attaché wojskowi państw obcych, liczni posłowie do Sejmu polskiego, oraz tysiączne tłumy publiczności. Po nabożeństwie odbyła się defilada przed szefem sztabu jenerałnym, Sikorskim. W południe jenerał Jacewa przyjmował życzenia w zastępstwie Naczelnika państwa. Miasto było udokorowane flagami.

We Lwowie, po uroczystym nabożeństwie w katedrze, odbyła się defilada przed pomnikiem Mickiewicza.

Z Wilna, gdzie również odbyła się podobna uroczystość, nadosyła do Warszawy liczne deszcze gratulacyjne od całego szeregu instytucji.

Obchody urządzone w Łodzi, Lublinie, Piotrkowie, Radomiu, Kielcach, Plocku, Tarnowie, Rzeszowie, Stanisławowie, Tarnopolu i t. d.

Za granicą, w Wiedniu, Barmie, Parżu, Londynie i t. d. odbyły się nabożeństwa przy udziale kolonii polskich.

KRONIKA

Kraków, 21 marca. Wezoraż minęła pierwsza rocznica plebiscytu na Górnym Śląsku. Jeśli przypomnieli sobie, z jakim napięciem nerwów wychyliwała cała Polska wyniki tego plebiscytu, jak różnorodnie i często sprzeczne dochodziły nas o nim wiadomości — łatwo zrozumiemy uczucie ulgi i zadowolenia, gdy ostateczne wyniki tego suffragium ludowego zostały ustalone i ogłoszone. Bo nie tylko na posykanium bogatej w przyrodzone skarby ziemi znalazło Polskę, ale w pierwszym rzędzie na przyczereniu na ówczesny koniec tej masy ludu polskiego, który w tej przetrwał Piastowskiej dzielnicy polskiej, mimo przesławiań i rugów pruskich, ku Macierzy swojej zawsze ciążył i do niej chciał należeć. I ten cel narodowy przyswieślał zarówno nam, jak ludowi polskiemu przy plebiscycie i cel ten został osiągnięty.

Wynik plebiscytu nie czynił wprawdzie zadość uprawnionym naszym aspiracjom i nadziejom. — Przedewszystkiem wycołdziej niemieckie, masowo doprowadziły z zachodu na Górny Śląsk, zawazyły poważnie na szlachę głosowania. Nie otrzymamy też okręgów górnośląskich, któreby się nam także z tytułu statystyki etnograficznej należały. Na wszelki sposób jednak odzyskanie po wiekowej rzece tych okręgów, co do których dzisiaj jest już rzecz zabiedzowana, stanowi ważny etap w życiu nowoczesnej Polski, jest wielką zdobyczą jej narodowej siły i kultury.

A zdolęcy te mamy do zawiąznięcia ludowi polskiemu na Górnym Śląsku, który nie tylko siła swych przekonań, ale krwią swoją zdobył tę okupę.

Dlatego w pierwszą tę rocznicę plebiscyrową wołamy: ludowi polskiemu na Górnym Śląsku cieść!

W SPRAWIE ZDEMOBILIZOWANYCH OFICERÓW. Otrzymujemy następującą odpowiedź: Dziś, gdy poczynniamy przekuwac broń na lemiesz, odchodzi z szeregów armji polskiej kilkanaście tysięcy oficerów, którzy wywleczli naszemu państwu pokój. Kwisa polskiej inteligencji, spełniwszy swój obowiązek wobec ojczyzny, staje dziś w blizkiem twardej walki o zdobycie kawalki chleba.

Dotychczas zajmowało się zdemobilizowanymi oficerami wyłącznie ministerstwo pracy i opieki społecznej. Dziś, gdy fala wolnionych z czynnej służby znaczenie się podniosła, okazało się konieczne powołanie do współpracy czynnika obywatelskiego. Otóż Związek oficerów W. P., zwolnionych z czynnej służby (plac Magdaleny 2) podejmuje inicjatywę założenia Obywatelskiego Komitetu Pomocy dla zdemobilizowanych oficerów w Krakowie i w tym celu urządził w dniu 24 bm. o godz. 6 wieczór w Kasyne wojskowej przy ul. Zybkiewiczzej 1, zebranie organizacyjne, na które zaprasza przedstawicieli władz państwowych i autonomicznych, przedstawicieli duchowieństwa, związku ziemian, małopolskiego Tow. rolniczego, banków, związku przemysłowego, Izby handlowej i przemysłowej, stowarzyszenia kupców polskich, Tow. dziennikarzy.

PRZEDŁUZENIE CZASU OTWARCIA SKLEPÓW. Z dniem dzisiejszym wchodzi w życie ustawa, zmieniająca ustawę z 15 grudnia 1919 roku o czasie pracy w przemyśle i handlu, a zezwalająca na przedłużenie czasu otwarcia sklepów do 10-ciu godzin dziennie bez przymusowej przerwy w południe. Niezapłacone kupcy skorzystają ze zniesienia poprzednich ograniczeń co do zamykania sklepów w południe, co ziemnierni ułatwi delonowanie zakupów, zwłaszcza tym, którzy dotąd mając cały dzień zajęty pracą, będą mogli właśnie w przerwie obiadowej zaopatrywać się w potrzebne towary.

Z KASYNA Powszechnego w Krakowie (dawna Resursa uzędnicza). Wyboru do władz Kasyne, które odbyły się 4 bm. daly następujący wynik: Prezes: Józef Dobija. I wiceprezes: Ofilio do Mogła-Stankiewicz. II wiceprezes: dr Władysław Chrzastowski. Wzrostki: Art. Kazimierz, Henryk Jan Aleksander, Bastjen Juljan, Bohiewicz Julian, Cwierzewicz Julian, Doening Oskar, Górka Jan, dr Górski Karol, ks. dr Jurgowski Ludwik, Katyński Adam, Kurkowski Teofil, dr Menscho Henryk, Pieracki Zdzisław, Sabuda Władysław, dr Sikorski Ludwik, Skoczylas Feliks, Stanowski Rudolf, Urbanowski Franciszek, dr Wawro Józef, Zatylię Michał. Komisja rewizyjna: Szuro Jan, Zęgiostowski Kazimierz, Kajfasz Franciszek. Sąd honorowy: Dziurzyński Jan, Raczyński Adolf, dr Schmydter Edward, Bielawski Walenty.

Ważne zgromadzenie uchwalilo kwotę 100.000 mk. na zakupno nowych dzieł do biblioteki Kasyne. I, której obecnie przeszło 3000 dzieł, z których korzysta także wielka liczba członków, zwłaszcza od czasu, kiedy Kasyne zmieniło statut i dawną nazwę Resursa uzędnicza, czem umożliwiło szerszym warsławem korzystanie z Kasyne i jego urządzeń.

OTWARCIE KAWIARNI. W niedzielę otwarto dla publiczności kawiarnię i restaurację mieszczącą się u wylotu plant w hotelu Royal. Przedsiębiorstwo objęła grupa udziałowców-keinerów, którzy zniszczyli lokal odnowili i urządzili w trzech salach kawiarnię, w jednej wielkiej sali restaurację, a prócz tego bar.

NIE BYŁO POZARU W ŁANCUCIE. »Uzas« otrzymuje informacje z Łanucata, że wiadomość o pożarze w pałacu lańcuckim i zniszczeniu biblioteki, były zupełnie nieprawdziwe. Dodaj wiemy, że jeden z dzienników krakowskich podawał szczegóły pożaru i akcji ratunkowej. Widać więc, że on ofiarą mistyfikacji.

ARRESTOWANIE SPRAWCY WŁAMANIA DO URZĘDU POCZTOWEGO. Dochodzenia w sprawie włamania dokonanego onegdaj do sortowni listów amerykańskich urzędu pocztowego Nr 2 w Krakowie, na tutejszym dworcu kolejowym, naprowadzi na ślad jednego ze sprawców włamania, którego aresztowano. Jest to 27-letni Stefan Grochot z Krakowa, słuźarz kolejowy, na którym ciąży poważne poszlaki, że brał udział w włamaniu.

ECHA KRADZIEŻY W KONSUMIE »POSTEP«. W związku z kradzieżą dokonaną w konsumie robotniczym »Postep«, wywiadowcy policji państwowej Michalak i Władysław aresztowali jednego z dalszych sprawców tej kradzieży, a to Ludwika Chudzika, lat 27, rodem z Krakowa, b. urzędnika prywatnego, obecnie bez zajęcia. Chudzik przy badaniu przyznał się do współudziału w tej kradzieży.

WŁAMANIE DO SKLEPU. Berta Hirschberg, właścicielka handlu przy ul. Rabana Meiselsa 15, doniosła do policy, że onegdaj w noc skradziono jej z zamkniętego sklepu pakę nit czarnych i białych, poczeki i sznurówek oraz gotówkę w kwocie 10.000 mk. Skradka wynosiła około 500.000 marek. Jak się okazało, sprawcy dostali się do sklepu przez wyloty otwór w ścianie i wniknęli tam. Za włamywaczami wdrożono poszukiwania i pomyć.

NIEMOWIE DO »TELEGRAFAMI«. W dzień św. Józefa do tutejszego urzędu policyjnego pod telegrafem» przyniosła Róża Galdkówna, słuźarka SS, Szarytek przy ul. Warszawskiej, dwutygodniowe niemowlę płci żeńskiej, przuczone w sieni domu klasztornej. Niemowlę odeślano z pod »telegrafu« do ziółka, za wyrodną zaś matką śledeci policja.

ZŁODZIEJE W BIURACH TOW. EMIGRACYJNEGO. Jak ze Lwowa donoszą, włamali się złodzieje do biur Tow. emigracyjnego przy ul. Kopernika i rozbiwszy kasy zabrali pół miliona marek i 200 dolarów.

ARRESTOWANIE SPÓŁKI ZŁODZIEJSKIEJ. Wezoraż aresztowano 17-letniego Bernarda Sturma, rodem z Podgórzca, handlowca, za systematyczne kradzieże, których dopuszczał się na szkodę swego pracodawcy Dawida Gillera, kupca przy ul. Dietlowskiej 4. Sturm skradł 50 chustek do odziewania i nakrycia na głowę wartości 200 tysięcy marek, które następnie sprzedał Samuelowi Lanzfeldowi, zamieszkałemu przy ul. Józefa 18, ten zaś pozbywał dalsz towar na targu tautnym przy ul. Szerokiej. Lanzfelda również aresztowano.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

Z TOWARZYSTWA FILOZOFICZNEGO. We wtorek dnia 21 bm. o godz. 7 wieczór (przy ul. św. Anny 12) na zebraniu Sekcji tomiystycznej ks. prof. F. Hortyński będzie objaśniał Fizykę Arystotelesa z komentarzem św. Tomasza. (C. d.) We czwartek, dnia 23 bm. o godz. 6 wieczór (tamże) ks. prof. F. Hortyński wygłosi odczyt pt. Z zagadnień psychologii praktycznej.

WYKŁAD O POEZJACH A. WASKOWSKIEGO. W dniu dzisiejszym dnia 21 bm. będzie mówił w Związku literatów (Dom artystów, plac św. Ducha) prof. L. Skoczylas o najnowszych poezjach Antoniego Waskowskiego. Prelekcyje będzie ilustrować recytacją art. dram. p. Zofji Ordynskiej. Początek o g. 8 w. Odczyt. We wtorek dnia 21 bm. odbędzie się w miejskim Muzeum przemysłowym, ul. Smoleńsk 9, o godz. 7 wieczór, odczyt kap. J. Węgliński, prezesa Związku b powstanców górnośląskich na temat: »Pierwsze i drugie powstanie górnośląskie«.

Z kraju i ze świata

ZJAZD PRAWNIKÓW I EKONOMISTÓW POLSKICH. Otrzymujemy następujący komunikat: W dniach 2, 3 i 4 czerwca odbędzie się w Poznaniu VII. zjazd prawników i ekonomistów polskich. W zjeździe wezmą również udział prawnicy i ekonomiści francuscy (jako członkowie i referenci). Dokładny program zjazdu, oraz wykaz zgłoszonych referatów podaje każdy zeszyt »Kuchy Prawniczego i Ekonomicznego«, organu Wydziału prawnego-ekonomicznego uniwersytetu poznańskiego. Osoby, pagnące przystąpić referat w zakresie oznaczonych tematów, uprasza się o rychłe zawiadomienie komitetu i nadesłanie tek zaadresowanego, obejmującego ostateczne wyniki referatu w rozmiarze, nie przewyższającym 2 stron druku. Termin nadsyłania został przedłużony do 1 kwietnia b. r. Wkładka dla uczestników zjazdu wynosi 1.500 Mkp. Dla osób, które nadesłały wkładkę do 1 Mkp. i wyrażą życzenie zapewnienia im mieszkania, komitet zarezerwuje pokoje w hotelach. Wkładki należy nadsyłać pod adresem: Dr Józef Jan Possowski, Poznań, Słowackiego 27.

AKADEMIA KU CZCI PAPIEZA W GDANSKU. W Gdańsku odbyła się uroczysta akademja ku czei papieża Piusa XI, urządzona staraniem ludności polskiej Gdańska, celem wyrażenia hołdu mowemu papieżowi. W akademji wzięli udział jenerałny komisarz Rzeczypospolitej polskiej w Gdańsku p. Pluciszki, szefowie i urzędnicy wszystkich władz i urzędów polskich w Gdańsku, oficerowie wojska lądowego i marynarki polskiej w Gdańsku, posłowie polscy do Sejmu gdańskiego.

ARRESTOWANIE FALSZERYJ CZEKÓW. Jak już donosiśmy, w kancelarce bankierskim Kleptowskiemu przy ul. Marszałkowskiej w Warszawie, zeskonowali dwaj mężczyźni czeki pewnego banku kanadyjskiego na 20 milionów marek polskich. Czeki okazały się falsyfikatami. Po dłuższym posięgu ujęto falszeryzy na granicy rumuńskiej. Objali mieli fałszywie legitymację i paszporty i to nawet dyplomatycznie. Nazwisk ich nie zostało sprawdzić. Znow z nich logiłowal się jako Grodzki, i Jędrzej Jackson, wreszcie Kecki, drugi jako Tyłski. Znaleziono przy nich około 20 kilku milionów marek polskich. Oba odwieziono do Warszawy i osadzono w więzieniu śledczym.

UCHWAŁA PRACOWNIKÓW MIEJSKICH W ŁODZI. Łódzki »Głos Polaka« donosi, że na zebraniu 10-dniach pracowniczym i urzędniczym miejskich, jakie się odbyło 16 bm. w sali Izby miejskiej, większość cęwadzożyła się za przyłączeniem do okręgowej komisji Związków klasowych.

ARRESTOWANIE SZANTAZYSTY MIĘDZYNARODOWEGO. Policja aresztowała w Łodzi niejakiego Anrema Ciechanowskiego, oszusta i szantażyście w wielkim stylu. Mając żonę w Łodzi, pochwał Ciechanowski do Berlina. Tutaj, przedstawiając się wszędzie za bogatego kupca łódzkiego, szantażył się z córką zamożnego jubilera, Friedricha, a otrzymawszy od swego przyszłego teścia 250.000 marek niemieckich na kupno brylantów, ulosł się za emigrację. Friedrich zawiadomił o tem policję w Łodzi i Warszawie. Rozpoczął się posięg za Ciechanowskim w Gdańsku, Antwerpji, Brukseli, Paryżu, Wiedniu, aż wreszcie aresztowano go w Łodzi w domu jego rodziców. Przy Ciechanowskim znalaziono 2.200.000 mk. polskich, 550.000 mk. polskich w wexlach, które zabrano do inkasna na imię żony, oraz kilkanaście funtów szterlingów w złocie, większą ilość biżuterji i nowa bielizna.

JUBILEUSZ Drukarni. 150-letni jubileusz istnienia obchodziła we Lwowie w niedzielę 19 bm. drukarnia Pintera i Ski, której właścicielem jest prezydent miasta Józef Neuman. Dzień ten zesseł się z uroczystością imienin prezydenta. W salach prywatnych prezydenta miasta zebrano się kilkaset osób z różnych sfer naszego miasta. W imieniu gremjum drukarzy przemawiał p. Wisławski, imieniem literatów i dziennikarzy Stanisław Rosowski, redaktor »Gazety Lwowskiej«. Imieniem Klubu miedzianego-Bolszewickiego, imieniem reprezentacji miasta wiceprezydent Chłamczak, imieniem gremjum magistratu dyrektor Chęciński, imieniem związku urzędniczego inż. Zardecki.

STRAJK ZECERÓW WE LWOWIE. Strajk zecerów trwa w dalszym ciągu. Sytuacja jest bez zmian. Wychodzi jedynie »Dziennik Ludowy« i »Wspólna Gazeta«.

WIEC BEZROBOTNYCH WE LWOWIE. Ze Lwowa telefonują nam: Wezoraż odbył się wiec bezrobotnych, na którym uchwalono następującą rezolucję: »Wzywa się rząd do natychmiastowego rozpo

częcia robót przy budynkach rządowych, przy odbudowie miast i wsi; wzywa się prezydjum miasta, aby zmusiło właścicieli realności do naprawy walcących się domów; wzywa się rząd, aby zakazał wywozu artykułów spożywczych za granicę».

ZNOWU NAPAD NA POCIĄG. Ze Lwowa donoszą nam. Na pociąg towarowy jadący z Podzamcza na stację dworcowa napadli złodzieje i po rozbielen drzwi w jednym wagonie wyrzucili na plant kilka worków owsa. Zaskarżeni policję z dworca kieparowskiego przepędzili złodziei, którzy zbiegli.

PIĘĆ WYROKÓW ŚMIERCI. Wyrokim sądu dozanego przy sądzie okręgowym w Siedlcach mieszkanicy pow. garwolińskiego: Maciej Tomiakiewicz, lat 67, Stanisław Majek, lat 32, Paweł Bednarczyk, lat 30, Andrzej Adamowicz, lat 30 i Ludwik Kulik, lat 58, za krwawy napad rabunkowy w dniu 6 stycznia 1922 na dom gospodarza Piotra Stanczuka we wsi Grobowach Górnych, pow. garwolińskiego, skazani zostali na karę śmierci przez rozstrzelanie. Wyrok został wykonany.

SOSNOWIEC, 17 marca. (Pościeg za bandytą). Policja państwowa zebrala się do oczyszczenia Zagłębia z bandytów. Główny herszt, Kokot, niedawno postrzelony, leży się w szpitalu, przykuty do łózka i zoznaj powoli wszystkie swoje grzechy. Ma on na sumieniu życie sześciu szeregowców z policji państwowej.

W sobotę 17 marca urządziła policja obławę na drugiego opryska w Zielonej Rogo. Spłoszony bandyta zaczął niekaka w ulicy Orła, ostrzegając się policji, otaczającej go zo wszystkich stron. Ranny silnie w nogę, wyrwał drzewko i podpierając się nim, pociął dalek uciekąc. Policji zalezało na dostaniu go żywcem. Ze sieni, z za piotów strzelano do niego, aby go ubezwładniał. A działo się to w południe wśród liczych przechodniów. Nadjechał wóz. Bandyta z rewolewerem w rąku zatrzymał woznię, druga ręka odpał konia i na oklep pociął się w kierunku ku kolei. Wjechał na nasyp kolejowy, lecz koń pomiędzy szynami znalazł nógę. Właśnie ze stacji towarowej wyrzeźzał wolno pociąg ciężarowy. Dobijając ostatnich szl skoczył bandyta na budkę, w której siedział hamulec. Tam, widząc opryska, stracił gł z pociągu na ziemię. Wówczas bandyta dwoma strzałami pozabawił się życia. głęzi policja trop w trop go kęizaga. Przed śmiercią zniszczył jakąś kartkę, oglądając portfel, wyładowany banknotami i dopiero się zaszpeził. Jest nadzieja, że policji uda się wkrótce oczyścić Zagłębie z żywołowego bandytyzmu, rozpobów kradzież. Do tego dochodzi, że wiele rodzin biednie z zwielkiego pnia sasy w pokojach, bojąc się jej rzecząc po strychach.

Z WIELCZKI piszą nam: Pagnąc dostarczyć miejscowemu ogółowi rozrywki umysłowej, a sobie przysporzyć funduszów na rozszerzenie czytelni i założenie biblioteki, postanowilo tutejsze »Kółko młodzieży akademickiej przy współdziałaniu T. S. L. urządzić w niedzielę i święta w mieście czesny wykład. Na prelegentów uproszono kilku profesorów Univ. Jag. Pierwszy wykład prof. dr Sobieskiego pt. »Idea wolności u nas, a w Moskwie« odbył się 19 bm. Niezależnie miejscowy ogół, a szczególnie inteligencja, na którą przedciz głównie Komitet liczył, nie dopisył. Komitet żywi jednak nadzieję, że następnę odczyty lepiej się powiedzą.

NOWE BANKNOTY AUSTRYACKIE. Z początkiem przyszłego miesiąca bank austriacki wydadz nowe banknoty. Nowe 1000-koronowe noty będą miały formę obrotowy 10-koronowy, 100-koronowe noty będą wielkości dzisiejszych 2 koronowych, 20 i 10 koronowki będą miały zupełnie nowy format.

PAMIEĆ EDWARDA JELINKA. Ku niezuczeniu 25 rocznicy śmierci Edwardea Jelinka, znanego przyjaciela Polaków odbędzie się w Pradze staraniem Mieszkańskiej Besedy i Klubu czesko-polskiego dnia 25 bm. »Wieczór stowiański z odczytem doc. dra Mieczysława Hyska o Jelniku, jako pisarzu i działaczu społecznym. Resztę programu wieczoru wypchnię produkcje muzykalo-wokalne.

WIELKI POZAR W CHICAGO. Z Chicago donoszą, że wybuchł tam między godz. 1 a 8 w nocy wielki pożar na Jackson Boulevard, który przerwał się na Kingston Street. Cały szereg domów, leżący między obydwoma ulicami stał się łupem plomieni. Szkody wynoszą oko 10.000.000 dolarów.

ZMARLI. — Jan Czaban, emer. naczelnik krakowskiego urzędu wymiaru naleyżystości, zmarł w Krakowie w 74 roku życia. Pogrzeb odbył się wczoraj.

STAN ATMOSFERY. Państwowy Instytut meteorologiczny w Warszawie komunikuje 20 bm.: Pogoda w Polsce kształtowała się pod wpływem połownej znłzki ciśnienia, nadciągającej ku nam z północno-zachodu z nad Skandynawji południowej.

Pod wpływem wiatrów zachodnich, południowa część Polski miała temperaturę dość wysoką i pogodę częściowo dość jasną, podczas gdy północna część kraju, leżąc w obszarze wiatrów skrajających ku północy, miała nieco pochmurno, miejscami opad śnieżny (Poznań) i temperaturę zaledwie o parę stopni powyżej zera.

O godzinie 13-torej notowano w Krakowie +11, w Tarnowie +13, Lwowie +11, podczas gdy w Warszawie zaledwie +2, w Poznaniu +3.

Warszawa 7 godz.: ciśnienie 739.9; temperatura +1.7; maksimum +2.5; minimum +2.5; opad 0.0; pochmurno; Kraków 8 godz.: ciś

Łach nowości autora belgijskiego Gustawa Vanzype'a...

OPERA I OPERETKA. Fenomenalna, bosonoga klasyczna...

Z TEATRU »BAGATELA«. Codziennie do soboty...

OPERA I OPERETKA. Staraniem urzędników Krakowskiej dyrekcji kolejowej...

KONCERT ALMY MOODIE. Słynnej skrzypkaczki,owanej przez najpoważniejszych krytyków...

KONCERT SYMFONICZNY orkiestry Z. M. P. który odbędzie się w niedzielę 26 bm...

MILJA NIKISCH, sławny pianista-wirtuoz, solista...

REPERTUARY:

TEATR IM. SŁOWACKIEGO. Wtorek, 21 bm: »Matka«.

TEATR »OPERA I OPERETKA«. Wtorek, 21 bm: »Amor w śniegu«.

TEATR »BAGATELA«. Wtorek, 21 bm: »Osaczony dom«.

Ze spertu

Pierwsze tegoroczne rozgrywki o mistrzostwo okręgu...

WISLA — STURM 5 : 3 (2:1). Miła niespodzianką...

KOMUNISCI DOŚĆ MAJĄ KOMUNIZMU. Moskwa, 20 marca (PAT). Denacjonalizacja...

WYBUCH BOMBÓW PRZED PALACEM CESARSKIM W TOKIO. Tokio, 20 marca (PAT). Ag. Havasa. Wczoraj...

Różne wiadomości polityczne. NASTĘPSTWA ZAJĄC W GLIWICACH. W Pa...

Dział ekonomiczny. MONOPOL TYTONIOWY. Komisja sejmowa uchwaliła wprowadzić w Pol...

oowia—Jutrzenka. Mianowicie zdanie, zaczynające...

Sirak w Poznańskim i na Pomorzu

Poznań, 20 marca (PAT). Sytuacja strajkowa...

Toruń, 20 marca (PAT). Wczoraj wybuchł w Wąbrzeźnie...

Toruń, 20 marca (PAT). W sobotę wieczorem odbyło się w Bydgoszczy...

POLSKO-SZWAJCARSKIE ROKOWANIA HANDLOWE.

Warszawa, 20 marca (PAT). Rozpoczęły się konferencje...

Konferencja rzeczoznawców

London, 20 marca (PAT). Ag. Havasa. Rzeczoznawcy...

PRZYGOTOWANIA DO KONFERENCJI W GENUI.

Genoa, 20 marca (PAT). Przygotowania do odbycia...

WYBUCH BOMBÓW PRZED PALACEM CESARSKIM W TOKIO.

Tokio, 20 marca (PAT). Ag. Havasa. Wczoraj popołudniu...

Różne wiadomości polityczne

NASTĘPSTWA ZAJĄC W GLIWICACH. W Pa...

Dział ekonomiczny. MONOPOL TYTONIOWY. Komisja sejmowa...

okrywali. Przykładem jest monopol tytoniowy...

Gdy jednak argumenty za i przeciw monopolowi tytoniowemu...

Argumentem na wydatki się nam tak doniosłym, że jeżeli...

* SYSTEM BUDOWY PUSTAKAMI BETONOWYMI, wytłaczanymi...

WARSZAWSKA GIELDA ZBOŻOWO-TOWAROWA (20 marca).

LWOWSKA GIELDA ZBOŻOWO-TOWAROWA (20 marca).

POZNAŃSKA GIELDA TOWAROWA (20 marca).

GDANSKA GIELDA TOWAROWA (20 marca).

Z TARGOWICY KRAKOWSKIEJ. Na targ od 17 marca...

Wiedomości giełdowe. Z GIELDY KRAKOWSKIEJ. Dla walut i dewiz...

Cedula kursowa giełdy krakowskiej z dnia 20 marca 1922

Polscy Bank Przemysłowy, Bank Hipoteczny, Bank Małopolski...

Wiedomości giełdowe. Z GIELDY KRAKOWSKIEJ. Dla walut i dewiz...

Cedula kursowa giełdy krakowskiej z dnia 20 marca 1922

Polscy Bank Przemysłowy, Bank Hipoteczny, Bank Małopolski...

Table with exchange rates for various goods like Złogła Polska, Zieleniowski, H. Cegielski, etc.

Table with exchange rates for currencies like GIELDA WARSZAWSKA, GIELDA LWOWSKA, etc.

Table with exchange rates for various goods like GIELDA WARSZAWSKA, GIELDA LWOWSKA, etc.

Table with exchange rates for various goods like GIELDA WARSZAWSKA, GIELDA LWOWSKA, etc.

Table with exchange rates for various goods like GIELDA WARSZAWSKA, GIELDA LWOWSKA, etc.

Table with exchange rates for various goods like GIELDA WARSZAWSKA, GIELDA LWOWSKA, etc.

Table with exchange rates for various goods like GIELDA WARSZAWSKA, GIELDA LWOWSKA, etc.

Table with exchange rates for various goods like GIELDA WARSZAWSKA, GIELDA LWOWSKA, etc.

Table with exchange rates for various goods like GIELDA WARSZAWSKA, GIELDA LWOWSKA, etc.

Table with exchange rates for various goods like GIELDA WARSZAWSKA, GIELDA LWOWSKA, etc.

Table with exchange rates for various goods like GIELDA WARSZAWSKA, GIELDA LWOWSKA, etc.

Table with exchange rates for various goods like GIELDA WARSZAWSKA, GIELDA LWOWSKA, etc.

Table with exchange rates for various goods like GIELDA WARSZAWSKA, GIELDA LWOWSKA, etc.

Table with exchange rates for various goods like GIELDA WARSZAWSKA, GIELDA LWOWSKA, etc.

Table with exchange rates for various goods like GIELDA WARSZAWSKA, GIELDA LWOWSKA, etc.

Table with exchange rates for various goods like GIELDA WARSZAWSKA, GIELDA LWOWSKA, etc.

Table with exchange rates for various goods like GIELDA WARSZAWSKA, GIELDA LWOWSKA, etc.

Table with exchange rates for various goods like GIELDA WARSZAWSKA, GIELDA LWOWSKA, etc.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji) POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWO-PRZEMYSŁOWE...

W KRAKOWIE, ULICA FLORJAŃSKA L. 4. TELEFON 1062/b. Wyłącznie przedstawicielstwo...

1) Dynamit. 2) Proch strzelniczy. 3) Australit lub dynamon A., jako środki...

Laskawie zapytania prosimy skierować do Przedstawicielstwa Zakładów Nobla...

PLATYNE, BRYLANTY, ZĘBY SZTUCZNE, oraz wszelką biżuterię kupuje po najwyższych cenach...

PRZY ZNANEJ CUKIERNI LWOWSKIEJ (dawniej Jana Michalika) W KRAKOWIE, UL. FLORJAŃSKA L. 45...

BUFET przypominający dawne dobre czasy, zapakowane w świeże piwo...

OGŁOSZENIE. Stosownie do zarządzenia Dyrekcji kolejowej z dnia 14 marca 1922 r. L. 60.145 V1...

1) Za dowóz wszelkich przesyłek w obrębie Wielkiego Krakowa...

Przedsiębiorstwo dowozowe kolei państw. KRAKÓW, ULICA DŁUGA 31, TEL. 3663.

ZAWIADOMIENIE. Niniejszym donosimy, iż po gruntownym odrestaurowaniu...

Abażury, Kioszki, Lampy elektr. biurowe, biurowe, na szafki, salon i wiszące...

FABRYKA NAWOZÓW SZTUCZNYCH „SUPERFOSFAT“ JÓZEFA I KAROLA TOWARNICKICH...

Wielka tragedia konfliktów życiowych podług powieści BISSONA „MADAME X“...

3-ci SALON FOTOGRAFJI ARTYSTYCZNEJ — urządza POL. TOW. MIŁOSN. FOTOGRAFJI...

Wielka tragedia konfliktów życiowych podług powieści BISSONA „MADAME X“...

Wielka tragedia konfliktów życiowych podług powieści BISSONA „MADAME X“...

Wielka tragedia konfliktów życiowych podług powieści BISSONA „MADAME X“...

Wielka tragedia konfliktów życiowych podług powieści BISSONA „MADAME X“...

Poszukuje posady jako manipulant piwowary w tartaku lub w przedsiębiorstwie drzewnym. — Zgłoszenia: Mangel, Tartak parowy, Zagórzany. 1535

Garnitur klubowy i salonowy, kanapki rozkładane, otomany, kufasy, taborety, do sprzedania. Kopernika 24, tapicer. 1539 1 2

Rewolwer ośmiostrzałowy, z nabojami, do sprzedania. Zgłoszenia pod „Rewolwer” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 1532

Obiekt fabryczny na parceli 600 sążni, niedokończony, z materiałem budowlanym na wykończenie fabryki, wapno, piasek, gлина, na miejscu. Sprzedaż koncesjonowana Biuro Jan Ropki, Szewska 5. 1527

Udziałem lekcyj gry na skrzypcach i na fortepianie. Aleja Mickiewicza 55. 1440 2 4

Współnika z kapitałem od 2.000.000 do 5.000.000 Mk. do interesu galanterijnego przy ulicy Grodzkiej, poszukuje Biuro Jan Ropki, Szewska 5. 1519

Samodzielny kierownik budów (technik budowlany) z długoletnią praktyką, obrobionymi świadectwami, pryncypem obywatela, do dzieł administracyjnych i buchalterji, poszukuje posady. — Zgłoszenia pod „Kierownik budów” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 1483 2 3

Kredensy pokojowe, sypialnie, jadalnie, otomany, do sprzedania: ul. św. Jana 1. 13, Zakład tapicerski. 1289 7 9

Doskonale cukierki cytrynowe, migdłowe, malinki, słazowe, lądryni, miódowe, rumowe, poziomki, międalki, karmelki zawijane pomadkowe, owocowe, kwaśne, lisy, wysła otwrotną pocztą fabryka cukrów Stefana Postawki, Kraków-Podgórze, Twardowskiego 12 1430 2 5

Najlepsze nasiona gospodarcze, leśne, warzywne, kwiatowe, z gwarancją czystości i siły kiełkowania, drzewka owocowe i ozdobne krzewy, róże pienne i krzaczaste, oraz wszelkie artykuły, wędzące w zakresie ogrodnictwa i rolnictwa. Towar doborowy. Cennika w tym roku nie wydałem; ceny podaje na życzenia listownie. E. Froegs — Kraków 714 5 6

Zakopane, pensjonat 14 pokoi umebowanych, wodociąg, elektryka, ogród 3/4 morga, sprzedaż lub zamieni na folwarczek Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1503 2 4

Stanisław Baran, magazyn instrumentów lekarskich, ograniczenie obecnie swoje przedsiębiorstwo i otwiera od 1 kwietnia 1922 r. we Lwowie, przy ul. Akademickiej 26. 1509 2 0

Poszukuje się Francuzki na godzinę dziennie do dzieci lat 12—14. Zgłoszenia pod „Dobre polecenie” do Biura „Lot”, Kraków. 1512 2 3

Wozy z dębowego i jasionowego materiału, pojedynczo koła, dla Dada, taczki, krzesa składane i t. p. wyroby z drzewa, poleca parowa fabryka Dziubiński i Ska, Trzaskowice, p. Niżankowice. 1435 3 5

150 morgów lasu mieszane go od 40—90 lat z folwarkiem, 22 morgi roli, 2 morgi ogrodu owocowego, budynki, inwentarz, sprzedaż Biuro „Uczciwość”, Kraków, ulica Podwale 3. 1501 2 2

Abażury na lampy elektryczne przyjmują się do obciążania, Jagiellońska 12, II piętro, 3 drzwi. 1479

Panna z kilkulatnią praktyką biurową, obanajomiona z czynnościami biurowymi, pisząca bardzo biegle na maszynie, znająca język niemiecki, poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Praca” przyjmuje Administr. „N. Reformy”. 1050

Trzej młodzi doktorzy prawa pragną poznać w celach wyłączone towarzyskich, trzy arystokratki ducha. Pisemne zgłoszenia pod „Na wie morza” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 1537

Ożeni się z inteligentną panną, młodą, przy stoją, elegancką, bogatą doktor praw, katolik, do dobrej rodziny. Posag niewymagany. Zgłoszenia tylko poważne, z załączonego fotografii, za które zwrot rezyzy siewam honoru pod „Szczęście” do Administracji „Nowej Reformy”. 1536

Skład kółder K. Sulikowskiego Kraków, ul. Grodzka L. 59 poleca: kółdry w wielkim wyborze, oraz wykonuje wszelkie zamówienia. 1351 6 0

LOKOMOBILE przewoźna, fabrykatu węgierskiego, około 40 HP, kompletna, tania sprzedaż „PION”, Lwów, ul. Lwowska 48, telefon 476. 1548 1 3

Magazyn sukien damskich i ubiorów męskich „SZYK” M. Gisser, Kraków, Florjańska 33 I. piętro 1397 3 3 zaopatrzone w bogaty wybór najnowszych materiałów i żurnali, wykonuje wszelkie roboty, tak z własnych, jakoteż powierzonych materiałów szybko i starannie.

Plug motorowy „Excelsior”, 3-skiłowy, 45 HP, prawie nowy, tania dostarczyć ze składów „PION”, Lwów, ul. Lwowska 48, telefon 476. 1546 1 3

KRYSTALINA goi popękane ręce, usuwa czerwonosć rąk, nadaje białosć i aksamitną miękkość. 901 6 0 WSZĘDZIE DO NABYCIA!

Urządzenie do wyrobu kółder do butów, kompletne, zupełnie jakby nowe, wraz z wielką stolarnią, sprzedaż Fabryka maszyn M. KANAREK, Sp. z ogr. por. Kraków, ulica Szewska L. 9. 1520 2 2

buchaltera, katolika do natychmiastowego objęcia posady w poważnej instytucji w Krakowie. Zgłoszenia wraz z życiorysem i odpisami świadectw uprasza się składać pod „Dendron” do Biura „Ruch”, Kraków, ul. Szczepańska L. 9. 1448 3 3

AUTOMOBIL osobowy luksusowy, Torpedo, oryg. „Packard” 6-siedzeniowy, 60 HP, 6 cylindrowy, prawie nowy, elektryczny starter, nadwoziej elegancki, reprezentacyjny, okazjynie sprzedaż „PION”, Lwów, Zamaryntów, ulica Lwowska 48, telefon 476. 1548 1 3



Crème Mifflor biały nie truszczy, działa korzystnie na utrzymanie zdrowej pici. **Przemysławka** w jakości niedosięgnięta woda kolońska. **Przemysławka kwiatowa** w 6-ciu zapachach. Używa się, jako wody toaletowej i dodatku odświeżającego do wody. **Perfum Maryla** silny, trwały i słodki. **Róża Polska** perfum polskiej damy, naturalny zapach świeżej róży. **Hezudent** pasta i eliksir, chronią jamę usną i zębny od zakażenia. **Wszędzie do nabycia.** 1285 5 10

HENRYK ŻAK — Poznań Fabryka perfum i kosmetyków.

Lokomobile parowa około 25 HP, w najlepszym stanie, okazjynie loco składy Lwów do sprzedania. „PION”, Lwów, ul. Lwowska 48, telefon 476. 1547 1 3

Licytacja ofertowa na sprzedaż drewna użytkowego, świerkowego i jodłowego na pniu, przeznaczonego do wyrębu w latach 1922—1931 r. wiązanie, w niegwarantowanej ilości 40.000 m³ rocznie w nadleśnictwach Suchodół i Łopianka, powiat Dolina, odbędzie się dnia 21-go kwietnia 1922 r. w Zarządzie okręgowym lasów państwowych we Lwowie, ulica Chorążczyzna L. 17 o godzinie 11-tej przed południem. Szczegółowe warunki licytacji przejrzeć można w podanym wyżej Zarządzie okręgowym oraz w nadleśnictwie Suchodół (stacja kolejowa Krechowice) i w nadleśnictwie Łopianka (stacja kolejowa Dolina). 1630

NASIONA WARZYWNE NASIONA KWIATOWE NASIONA ROLNE pierwszorządnej proweniencji poleca na sezon wiosenny 1247 3 4 **SKŁAD NASION: „POMONA”** ul. Radziwiłłowska 19, Telefon 364 Spółka z por. ogr. W KRAKOWIE. **SZKÓLKI:** ul. Warszawska 1. 75 (za rogatką Warszawską) Prosimy żądać cennika nasion. Prosimy żądać cennika nasion.

WYCZESZKI! KAPELUSZE! Hurtowne miejsce sprzedaży wielkiej rajhradzkiej fabryki towarów piśnialowych i kapeluszy **BRACI SCHEINOST** (przełtem Arnold Skutezky) 1557 ma dla hurtowych kupców zasobny skład pierwszorządnych **wyczeszek wełnianych i kapeluszy** Tarasów, ulica Piłsudskiego L. 10 Pożądacie zgłoszenia rutynowanych agentów podróżujących z podaniem żądanej płacy.

DLA WYBREDNYCH PALACZY **El Gazi** **TUTKI DO PAPIEROSÓW** (z impregnowaną watą) **POLECA FABRYKA WAWIAŁAWA PAGACZA I SPA** w KRAKOWIE. Prosz. Biuro reklam. PRASA, Karmelicka 16. 1401 9 5

Kapuste kiszona w ładunkachcało wagonowych i mniejszych, wysyła ze swej fabryki w Suchej **Związek ekonomiczny Kółek rolniczych** w Krakowie, ulica Wiślna L. 8. **Oferty na żądanie. Oferty na żądanie.** 1473 2 3

DOBRA RADA! Ciępiący na żołądek, niech używają tylko **KUNEROLU** najczystsze, roślinnego tłuszczu do potraw, bardzo łatwo strawnego i nadzwyczaj na złowio wychodzącego. **Zastępstwo: Firma Maurycy Vorzimmer, Kraków.** 1173

NA WIOSNE!!! **Ubranie męskie za 7.700 mkp. lub kostjum damski za 9.250 mkp.** Zakupiwszy dąży transport materiałów bezpośrednio z fabryki, mamy możność przez czas ograniczony, wysyłać każdemu pocztą za zaliczeniem, po cenach hurtowych: 3 metry (na damski kostjum 3 1/2 metra) pełnej szerokości najnowszego, eleganckiego materiału (czysta wełna) w wyższym gatunku, bardzo trwałego i elektonego, w drobnikie kratki, o wyrobio jedwabno-mielkim, niebednym dla każdego z panów lub pań, który pragnie zaopatrzyć się na sezon wiosenny i letni w eleganckie ubranie lub kostjum. Kolory: granatowy, szary, brązowy, szary, popielaty, wiśniowy i kuwercat. **Takiż mster al najpięszego gatunku B, na męskie ubranie 9.200 mkp., na damski kostjum (3 1/2 metra) 10.100 mkp.** **Również wysyłamy kusto na spodnie** eleganckie, gładkie lub w kratki po 3.000 mkp. **Kupon na spodnie czyste wełnane**, czarne tło z białymi pasoczkami (do ubrań wierzbowych) po 4.800 i 5.500 mkp. **Szuczki na damskie spodnie** w najmodniejsze kraty lub pasy, również i gładkie, we wszystkich kolorach po 3.200 mkp. **Szuczki na białki** w najmodniejsze desenie i kolory po 2.200 mkp. Takież samo z jedwabiem po 3.200 mkp. **Chustki** w najmodniejsze kraty, najładniejsze desenie, rozmiar 165x135 cm po 2.500 mkp. za sztuke. **Szewioty** (damskie) najlepszego wyrobu, zastępujące w zupełności angielskie materiały, podwójnej szerokości, na suknie i kostjumy letnie po 1.850 mkp. za metr, we wszystkich najmodniejszych kolorach. **Płócienka i zefiry** kolorowe i białe, w najnowsze desenie, na koszule Stawańskiego, fartuchy i dziecięce ubranie i t. p. po 575 mkp. za metr. **Gotowe dzienne, leśnie koszule męskie** z mankietami, z dobrego zefiru, w najmodniejsze desenie i kolory po 1.250 mkp. za sztukę, cena 6 sztuk 10.800 mkp.; 1 tuzin 20.000 mkp. **NA LATO! NADZWYCZAJNA OKAZJA!** Oryginalne angielskie palta nieprzemakalne dla męczyzn i kobiet, materiał nadzwyczaj trwały, uszyty podług najnowszej mody, sprzedawane wszędzie po 25.000 mkp., a nas po 17.500 mkp. **Wysyłamy natychmiast bez zadatku pocztą, za zaliczeniem** (płaci się przy odbiorze). Za opakowanie i przesyłkę dolicza się 50 mkp. (niezależnie od sumy zamówienia). **Bez wszelkiego ryzyka!** Kupujący nie nie ryzykuje, gdyż, jeśli towar się nie spodoba, takowy przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniędże. **Zamówienia** posylny adresować: o D składu **HENRYKA CUKIERSZTEJNA, Warszawa, R. 21.** (Telefon 171-93). **P. T.** przyjeżdżających do Warszawy, uprzejmie prosimy o odwiedzenie naszego składu i osobiste przekonanie się co do gatunku towarów i cen. **Kooperatywom i Kółkom rolniczym wygodne warunki!** **!!! SOLIDNE I STARANNE WYKONANIE ZAMÓWIEN !!!**

W wydziale policyjno-budowlanym miasta Poznania wolną jest od zaraz posada **inżyniera-statyka.** Pobory miesięczne od 64 do 83.000 mkp. Reflektanci z wyższym wykształceniem fachowym zechcą nadesłać zgłoszenia z życiorysem, odpisami świadectw studjów i dotychczasowego zajęcia do 1550 **Magistratu miasta Poznania.**

WSPANIAŁA JADALNIA szafa francuska, rzeźbiona, salon stylowy, bilard i inne meble — z wolnej ręki, do sprzedania. **HALA LICYTACYJNA, KRAKÓW, BRACKA 6** 102 12 0

SCIPPIO I SKA **KOPALNIE I FABRYKA GIPSU** Spółka z ograni. odpowiedzialnością **W ŁOPUSZCZCE WIELKIEJ** polecają do natychmiastowej dostawy **GIPSU** nawozowy, murarski, sztukaterski, alabastrowy, dentystryczny, modelowy, oraz bloki gipsowe. **Przedstawiciel na zachodnią Małopolskę oraz Polski Cieszyn:** Józef Bernstein, Kraków, ul. Długa 32. 1468 2 3

Poszukuje mieszkania z 3 pokoi i kuchni, z pełnym komfortem, do objęcia zaraz lub w późniejszym terminie. Warunki ustnie. Zgłoszenia: Robert Kern, Kraków, ul. Długa 17, II piętro, między godziną 3—6 po południu. 1514 2 2

HALA LICYTACYJNA Sądu powiatowego cywilnego w Krakowie ulica św. Tomasza 1. 29. **We czwartek dnia 23-go marca 1922 r. i w dni następane o godzinie 9-tej rano będą sprzedane:** **meble, bielizna, pościel, ubrania i wiele innych przedmiotów, zegarki, łańcuszki i inne wyroby metalowe.** Kraków, dnia 21 marca 1922 r. **Blizsze szczegóły na tablicy przed halą umieszczone.**

BECZEK ŻELAZNYCH **POCYNKOWANYCH** nowych, o pojemności 200 litrów, z dostawą natychmiastową, dostarcza **Polskie Towarzystwo handlowe** w Krakowie S. A. Sławkowska 1 114 3 3

KONKURS. Instytut Nauczycielski Tow. Naucz. Szkół Średnich i Wyższych Kola Łódzkiego w Łodzi, subwencjonowany przez Ministerstwo W. R. i O. P., a pozostający pod opieką Kuratorium Okręgu Szkolnego Łódzkiego, rozpisuje niniejszem konkurs na stanowisko docentów następujących przedmiotów: języka i literatury polskiej, historii polskiej i powszechnej, pedagogiki i dydaktyki logiki, psychologii i historii filozofji, geografji, nauk przyrodniczych, chemji matematyki, fizyki, filologii klasycznej, gimnastyki i wychowania fizycznego. Instytut zapewnia docentom 6 godzin tygodniowo wykładów, płatnych po 2000 Mk za godzinę, nadto stosownie od umowy wynagrodzenie za wykłady publiczne, wreszcie pomoc przy uzyskaniu posady nauczyciela szkół średnich państwowych lub prywatnych w Łodzi i przy wyszukaniu mieszkania. **Celem Instytutu jest dokształcanie nauczycieli szkół średnich i powszechnych, nadto urządzanie wykładów publicznych o poziomie uniwersyteckim.** W roku szkolnym 1922/23 czynny będzie semestr I i II. Wykłady rozpoczyna się dnia 10 września 1922 r. Podania, opatrzone odpisami dokumentów i dowodami pracy naukowej, przysyłać należy do dnia 10 kwietnia do Instytutu Naucz. T. N. S. Ś. i W. w Łodzi, ul. Dziewicza 58 **W Łodzi, dnia 10 marca 1922 r.** 1471 3 3 **Józef Kowalczyk** sekretarz. **Tadeusz Czapożyński** kierownik.

Spółka rolniczo-handlowa „JEDNOŚĆ” w Krakowie, plac Szczepański 6 dostarcza na sezon wiosenny nasion warzywnych, krajowych i zagranicznych, nasion roślin pastewnych i koniczyny, traw zagranicznych, lucerny oryginalnej francuskiej, kołkiego zębu amerykańskiego; makuchów lśniących i rzepakowych, siemienia lnianego i konopnego, jako też drobnych narzędzi rolniczych i żużli Thomasa 16—18%. **OFERTY NA ŻĄDANIE.** Kupujemy każdą ilość koniczyny szwedzkiej i białej. 1042

Żarówki regenerowane są równe nowym, a 40% tańsze 1406 2 2 **„ZAREG”** Małopolska fabryka żarówek, Sp. z o. p. Lwów, ul. Lwowskich Dzieci L. 25. Prospekty i wyjaśnienia odwrotnie. Prospekty i wyjaśnienia odwrotnie.